et fin. Potieuli. S. m. Vuille. S. m. Angeli f. Bari t. S. m. Baroni f. b. m. Petri t. S. m. Vuillelmi f. b. m. Villani t. Sigefredus not. imp.

*Originate: F. 67. Nel verso, da mano del sec. XIII: Mugnarius Castaldo de Computo et Aldibrandus qd. Martini tenent terras, q. hic continentur.*

707. *Ciciana (Lucca), 24 Agosto 1111.*

A. MCXI, IX kal. sept., ind. iv. Nos Petrus et Dominico gg. ff. b. m. Dominichi per anc cartula pro animabus nostris etremedium offerrimus tibi eccl. et mon. Domini et S. Petri, qui est constructa et edificata sito l. et fin. u. d. Potieuli, ubi Petrus abbas preesse videtur, tres petis de terris nostris, quod sunt vineis, in l. et fin. Savingnano prope eccl. et plebe S. Pancratii; una tenentes: ambas capitae in terra Gerardina, lato uno in terra Iohanni et Martini gg. nostri, alio in terra Rolandina; secunda et tertia petis tenentes: capitae et lateras similiter. Seo offerimus nostram portionem, quod est medietatem, de duo petis de terris, quod sunt querjetis; una d. a Sala, tenentes: uno capo in via plubica, alio cum uno lato in terra Rolandina, alio lato in terra Gerardina; secunda d. Collesari, tenentes: ambas capitae cum uno lato in terra Gerardina, alio lato in terra de Avocato. Offerre previdemur, ut ab odierna die in ipsius eccl. et mon. suisque rectoribus in eorum sint im potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. in l. et fin. Ciciana, prope eccl. S. Bartolomei. S. m. Petri et Dominichi. S. m. Rustichi f. b. m. Iohanni t. S. m. Bonipaldi f. b. m. (\*) t. S. m. Boniti da Santo f. b. m. Boniti t. Sigefredus not. imp.

*Originate: X. 31. Nel verso, da mano del sec. XIV-XV: Carta de Moriano.*

708. *Lucca, 18 Settembre 1111.*

A. MCXI, XIV kal. oct., ind. v. Nos Cigo qd. Rolamdi et Pagano f. meo, ego Pagano mihi consentiemtes genitore meo, per anc cartula venumdamus et tradimus tibi Tebaldo qd. Arduini homnibus cassinis et casalinis simulque terris et rebus nostris cultis et incultis, proprietatem et libellarie et tenimentis cum arboribus, quas abemus in l. et fin. Paganico prope eccl. S. Marie. Recepimus meritum, arg. pro sol. L; et pensionem debeatis remdere quisque anno den. v et dimidio. Pena dupli. Act. Luca. S. m. pater et filius, Pagano genitore suo comsentiemtes. S. m. Cicioni qd. Becti t. S. m. Bruni f. Ughi t. S. m. Caffarelli qd. Pacci t. Vuidi not. imp.

*Originate: Q. 105.*

709.

*Lucca, 20 Novembre 1111.*

A. MCXI, XII kal. dec., ind. v. Nos Hubertus f. b. m. Brunelli et Hermingarda iugales filia b. m. Morecti, ego Hermingarda consentientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus propinquiores paremtes meos, corum nomina sunt: Rolando avunculo meo et f. b. m. Singnorecti et Vuidi g. meo et f. suprascripti b. m. Morecti, a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Morecto presb. de eccl. et canonica S. Martini Luc. filio b. m. Teuti, ad pars et opus seo proprietatem tuam, tres petiis de terris; una in l. et fin. Via Mezana, quod est campus, tenemtes: uno capo in via publica, alio in terra suprascripti S. Martini, lato uno in terra S. Martini, alio in terra de ospitio S. Angeli et de ospitio S. Marie; quod est ad pert. mensuratas mod. I; secunda et tertia petiis, quod sunt canpora, in l. et fin. Surbano, qui d. Lei iudex; una tenemtes: uno capo in via publica, alio cum uno lato in terra Ildibrandini f. qd. Gherardi qd. Manti, q. fuit iudex, et in dimidiis fossis, alio lato in terra et dimidia fossa de ospitio S. Angeli, qui d. a Fforo; tertia tenemtes: uno capo cum uno lato in terra et dimidie fosse suprascripti Ildibrandini, alio capo in terra et dimidia fossa Viviani et Gratiani gg. ff. b. m. Vuidi qd. Ildibrandi di Muro, alio lato in terra Vuillielmi qd. Homodei et in terra S. Martini; quod sunt inter anbo ad pert. mensuratas mod. I et sist. v. Recepimus meritum, [an]ulum unum [aureum? pro] sol. DCXX. Pena dupli. Act. Luca. S. m. iugalibus, Huberto coniugi sue consensi. S. m. Rolandi et Vuidi Hermingarde interfuerunt. S. m. Lanberti et Gherardi gg. ff. suprascripti Rolandi tt. S. m. Vuillielmi f. suprascripti Huberti et Ildibrandi f. Benenati tt. Rodulfus not. imp.

*Originale: E. 117; Regestum B, c. 7. Il Reg. B ha: Rubertus et Mngarda iugales qd. Brunelli vendiderunt presb. Benecto canonico S. Martini tres petias terrarum in Via Messana. MCXI, XII kal. dec. Manu Pandolfi not.*

710.

*(Prima del 26 Dicembre) 1111.*

« Offersio ad canonicam S. Martini a Uguccione qd. Uberti iudicis et Raimundo qd. Betti de una petia terra in Via Meçana, q. est star. XIII, pro anima Gerardi Mannaiole; quam comparaverant (pro) sol. cc a Morecto presb. canonico S. Martini; que tenet: caput in via publica, alterum in terra predicti Morecti, latus in terra S. Martini, alterum in terra hospitalis S. Marie et S. Michaelis. A. Domini MCXI ».

*Regestum A, c. 27. Cf. il reg. seguente.*

711.

(29 Dicembre 1111?).

« Commutatio eccl. B. Martini cum Lamberto qd. Villani de terra nostra de Selce, pro qua recepimus ab eodem iuxta terram, quam obtulit supra predictus Uguiccio et Raim(un)dinus,<sup>1</sup> xi star. de una cultra in Via Meçana, et de duobus star. de aliis duabus petiis in Sorbano tertiam portionem. Illa de Via Meçana tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra S. Martini, alterum latus in terra hospitalis S. Michaelis de Foro et hospitalis S. Marie Maioris; secunda de Sorbano tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra Ildebrandi qd. Gerardi iudicis, alterum latus in terra hospitalis S. Michaelis; tertia de Sorbano Lei iudicis tenet: caput cum latere in terra predicti Ildebrandi, latus in terra Viviani et Granni gg. qd. Guidi de Muro, alterum in terra Guilielmi qd. Homodei et in terra S. Martini. Que due petie sunt cultra una et star. v ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 27.*

<sup>1</sup> Cf. il regesto precedente, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: De quibus dedit cum aliis, qui fecerunt commutationem nobis, ut inferius dicetur, duo star. Per la data cf. i tre regesti seguenti.

712.

(29 Dicembre 1111?).

« Commutatio cum Bruno qd. Rustici de eadem terra de Selce<sup>1</sup> pro tertia parte, pro qua recepimus ab eodem xi star. de predicta terra de Via Meçana et tertiam portionem duorum star. in predictis petiis de Sorbano Lei iudicis ».

*Regestum A, c. 27 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente e il seguente, ai quali si riferisce. Per la data cf. il reg. precedente e i due seguenti.

713.

(29 Dicembre?) 1111.

« Similis commutatio<sup>1</sup> cum Villano qd. Iohannis de xi star. terre in Via Meçana de predicta terra et de tertia portione predicatorum duorum star. in predictis duobus petiis de Sorbano pro alia tertia parte orti de Selce. A. MCXII ».

*Regestum A, c. 27 v.*

<sup>1</sup> Cf. i due regesti precedenti, ai quali si riferisce. Per la data cf. i due regesti precedenti e il seguente.

714.

29 Dicembre 1111.

A. MCXII, IV kal. ian., ind. v. Nos Villanus qd. Iohanni et Mingarda iugalibus qd. Boni et Lambertus f. suprascripti Vilani et Brunecto qd. Rustici et Letitia iugalibus filia qd. Meli, quia vos Ubertus archipresb. et Vuidi cantor presb. et Ge-

rardus presb. et Morectus presb. et Bonius presb. et Omodei presb. et Scocto diac. et Rolamdu subdiac. et Ugo subdiac. canonici et ordinatis de eccl. et canonica S. Martini, qui est posita infra civ. Luc. prope muro ipsius civ., dediste nobis meritum, una petia de terra, quod est ortale cum arboribus, in l. Silice prope eccl. S. Bartiolomei, pertinentes a pparte predicta eccl. et canonica, nos iugales consemtiemtes nobis viri nostris, et ego Lambertus mihi consemtiemtes genitore meo, per anc paginam repromietimus vobis, ut nullo tempore non abeamus potestatem, nec nos iugalibus seu Lambertus neque nostris eredibus, vobis neque ad subcessoribus vestris imtentionare neque molestare nulla per mensura ad pert. mensuratas mod. uno et sist. xiii de tres petiis de terris, que sunt campis; una, q. est in l., (q.) dicitur Via Methana, et dui que sunt in l. Sorbano Lei iudicis; quas vobis per cartula Vuidi not. imp. ex commutationem obvenit ad nos ipsis. Pena: arg. libr. xx. [Atc. ...] S. m. iugalibus et Lamberti [...]. S. m. Cicioni et Enrichi et A(n)geli gg. qd. Becti et Vuidi et Lamberti qd. Mili tt. Vuidi not. imp.

*Originale:* F. 170; *Regestum A, c. 27 v.* *Il Reg. A:* Repromissio a predictis tribus hominibus (*cf. i tre regesti precedenti*), cum quibus fecimus predictam commutationem, scilicet de una cultra et medietate in Via Meçana insimul et duobus star. in predictis duabus petiis de Sorbano. A. Domini mcxii.

715.

*Lucca, 8 Febbraio 1112.*

A. MCXII, VI id. febr., ind. v. Ego Petrus f. b. m. Iohannis per hanc promissionis cartulam et convenientie pacis or et promieto tibi Huberto archipresb. ego quidem Petrus dum vixero et filii et nepotes mei et deinceps coloni, quod vulgo maneste dicuntur, tui et de confratribus tuis canonicis S. Martini vestrisque subcessorum perpetualiter esse concedo in cultura et re illa massaricia, quas habetis infra iudicaria de plebe S. Petri de Campo Maiore u. d. Mothatico, ex parte prediecte eccl. et canonice S. Martini, et omni tempore promicto ibidem abitandi et residendi ad regendum et lab. atque gubernandum terras et res vestras, q. esse videntur de prediecta cultura et re massaricia cum sua pertinemcia et iacentia, et potestatem nos inde exeundi et in alia parteabitandi penitus excludo; et si aliquo in tempore hoc fecerimus, potestatem cogemdi ibique nos revocandi non denego. Et inter qui et kal. novenbris plus proxime promicto ibi reversurus abitandi. Promicto una cum meis heredibus, si hec taliter non fecerimus, spondeo componere vobis penam arg. libr. x. Et ego neque mei heredes non abeamus potestatem ibi revertendi vel abitandi aut exinde causandi. Act. Luca. S. m. Petri. Conradus not. imp.

t. ss. S. m. Heinrichi f. qd. Bonfilii et Lanberti f. qd. Rustichi,  
q. fuit cl., et Ildebrandi f. qd. Gerardi tt. Hugo not. regis.

*Originale: C. 23. Nel verso, da mano del sec. XII: Repromissio, quam fecit Petrus de manentatico.*

<sup>1</sup> Il passo ibi reversurus abitandi è su rasura.

716.

*Lucca, 26 Marzo 1112.*

A. MCXII, VII kal. apr., ind. v. Ego Petrus diac. f. Petri, quia convenit una tecum Petrus abbas de eccl. et mon., cui vocabulum est B. S. Petri, de l. et fin. Potheoli, ut inter nos de aliquantis rebus conmutationem facere deberemur, proinde modo per concessione et investitura, quas suprascripto Petrus abbas fecit in manum suprascripti Petri diac. et Henrichi presb. missus Petri abbas, per hanc cartulam in conmutationem dare et tradere videor tibi Petrus abbas et Henrico presb., ad pars eccl. et mon., una petia de terra mea cum cassina super se seo curte et orto et canpo, insimul conpreensa, in l. et fin. Paganico, prope eccl., S. Marie, tenentes: uno capo in via publica, alio in via et simula, lato uno in terra S. Marie et in terra de filio Iochi da Brancalo, alio in terra suprascripte S. Marie et in terra Donti. Est ad pert. mensuratas mod. IV et sist. V. A te Petrus diac. in conmutationem accepit ad vos tres petiis de terris pertinentibus eccl. et mon. vestro; duo, quod sunt ortora, in l. et fin. Valiano, una tenentes: uno capo cum uno lato in viis publicis, alio capo in terra Baroncioni et in terra Menconi, alio lato in terra suprascripti Baroncioni; secunda tenentes: uno capo cum uno lato in viis publicis, alio capo in terra Porcarese, alio lato in terra Frederighi; tertia, quod est campus, d. Cafagio Donnucci, tenentes: uno capo in via publica, alio in terra S. Stefani et in terra Lanberti diac., lato uno in terra de nepotibus Singnorecti qd. Ceci, alio in terra Herimondi. Sunt ad pert. mensuratas mod. II et dimidio; et in conmutationem dediste mihi de pars eccl. et mon., arg. sol. CXL de den. de moneta de Luca. Pena dupli. Act. Luca. Petrus diac. ss. S. m. Vuidi f. b. m. Petri et Bellomi f. b. m. Beriti tt. S. m. Iohanni f. b. m. Vitali et Becti f. b. m. Dominichi tt. S. m. Baroni f. b. m. Petri et Petri f. b. m. Beriti tt. Rodulfus not. imp.

*Originale: Q. 89.*

717.

*Lucca, 31 Marzo 1112.*

A. MCXII, prid. kal. apr., ind. v. Nos Bellindone f. b. m. Chorbi, q. fuit not., et Matilda iugalem suam et filia b. m. Ildebramdi, q. fui iudex, q. Manto fuit vochatus, ego Matilda com-

sem tientes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia Flaiperti iudex imp., ad quibus interrogata sum sequenter et dicti painam, per anc cartula pro animabus nostris remedium hofferrimus tibi eccl. et kanonicha S. Martini, qui est constructa et diffichata infra civ. Luc., iusta muro istius civ., nostram portionem de una petia de terra in l. et fin. Marllia u. d. a Picciliatico, tenentes: anbas capitae cum anbas lateras in viis publicis.<sup>1</sup> De as petia, q. est campo, competi nobis quartam portionem. Si aliquando nos vel nostris eredibus a suprascripta eccl. et kanonicha et a illi presbiteri et diaconibus seo cl., q. ibi a commune vita ibi ste(te)rit et abitaverit et in eccl. ibi officium Dei fecerint, inn aliquo intemtionaverimus et nom defemsaverimus, spomdimus componere suprascripta nostra portionem in dupplum. Act. Lucha. Bellindone et Matilda, Bellindone comius sua comsemsi. Flaipertus iudex et missus imp. interfui. Et ista cartula sunt testimonis: Vuido f. b. m. Raimundini et Ildebramdino f. b. m. Rodulfini, q. fuit not., et Albertino f. b. m. \* \* in ac cartula rogaverunt per testimonium. Sighinulfus not. imp.

*Originale:* I. 85; *Regestum A*, c. 8 v. *Il Reg. A:* Offersio a Belindone qd. Corbi eccl. B. Martini de una petia campi in Marllia, prope plebem eiusdem loci u. d. Picciliatico, modo vero dicitur Lisiatico, et dicitur Ortus Barucci; que est, ut in cartula quadam, que videtur designare predictam terram, star. LVIII; que tenet: caput cum latere in viis publicis, alterum latus et caput in viis publicis. A. Domini MCXII<sup>o</sup>; de qua obtulit quartam portionem.

<sup>1</sup> *L'orig. ha:* pluciis

718.

Lucca, 19 Aprile 1112.

A. MCXII, XIII kal. madii, ind. v. Ego Cecio f. b. m. Martini per hanc cartula vind[o] et tradō vobis Vuido f. b. m. Allucciori et Giordano f. b. m. Ceci tres petiis de terris in l. et fin. Arsina; una, q. est oliveto cum casa super se, u. d. a Quercieto, tenentes: anbas capitae cum uno lato in terra qd. Rolanducci qd. Anselmi, alio lato in terra Alluccioni; secunda, q. est vinea et uliveto, u. d. inn Anghio, tenentes: anbas capitae in terra suprascripti Alluccioni, lato uno in terra S. Marie de Arsina, alio in terra Petri g. meo; tertia, q. est vinea, u. d. a la Prungna, tenentes: uno capo in terra predicti Alluccioni, alio in terra Ildibrandi qd. Vuillielmi, lato uno in terra de filii qd. Gerardi qd. Huberti, alio in terra similiter Alluccioni. Vobis eas vindo et tradō una cum omnibus terris et rebus, quantas michi in suprascripto l. et fin. Arsina sunt pertinentibus. Recepit meritum, arg. pro sol. x. Act. Luca. S. m. Ceci. S. m. Bernardi f. b. m.

Villani et Petri f. b. m. Saracini tt. S. m. Tassoni f. b. m. Alberti et Lanberti f. b. m. Adami tt. Bonefatius not. sacri pal.

*Originale: C. 78. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bonefatius: Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Cecio vel meis ereditibus parati fuerimus quacumque die inter qui et kal. nov., qui plus proxima ventura evennerit, ad dandum et perexolv. vobis Vuido et Giordano vel ad vestris ereditibus, arg. sol. x de den. de moneta de Luca, xii den. per singulos sol. rationatos, et prode per singulos mense den. iv de moneta de Luca, quod vos sol. et prode infra suprascripto comituto recipere debeatis, et ista cartula michi vel ad meis ereditibus rendere debeatis; et si infra constituto sol. et prode vobis perexolti non abuerimus, vos et vestris ereditibus suprascripta res ad proprietario nom. heas abere seu fruere debeatis et faciat quicquid volueritis, absque omni calunnia. Poi: Cecio promissio, pos trasacto, vobis Vuido et Giordano, pena: libr. iii arg., merito, argentum, tt. suprascripti et ind. suprascripta. Nel verso, da mano coeva: Pingno da Cecio; e poi da mano del sec. XII-XIII: In Arsina, non nostra.*

719.

*21 Aprile 1112.*

« Offersio Petri cl. qd. Gerardi de tertia portione vi cultrarum<sup>1</sup> in Savaliana;<sup>2</sup> capita et latera in carta non continentur. A. Domini MCXII ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 33; Regestum B, c. 50.*

<sup>1</sup> Segue Ronco espunto. <sup>2</sup> Il Reg. B ha: in confinibus Savaliane, e da mano coeva nell'interlineo: Ronci <sup>3</sup> Il ms. aggiunge: Has tenuit Guido qd. Gerardi pro xii star. grani. Il Reg. B ha: Manu Rodulfi not. MCXII<sup>o</sup>, xi kal. madii.

720.

*Lucca, Giugno 1112.*

A. MCXII, im mense iun., ind. v. Nos Ugo et Thabolini et Bernardus gg. ff. qd. Omodei, quia tu Petrus abbas de eccl. et mon. S. Petri, qui est posita et edificata in l. Potheule, dedisti nobis meritum, aureum pro sol. LX et pro alia mobilias et proprietate et tenimentis, per anc paginam repromictimus tibi, ut nullo tempore non abeamus potestatem, nec nos neque nostris ereditibus, tibi neque ad tuo subcessores intentionare neque molestare nulla de omnibus casis et terris et rebus tuis illis cultis aut incultis, mobilem aut immobilem, quod Barone qd. Petri dedit ad pars predicta eccl. S. Petri seu mon. Pena: arg. libr. xx. Act. Luca, prope pusterula, (q.) d. Pagani. S. m. gg. S. m. Petri qd. Luli et Vuidi f. Rustichi tt. S. m. Uberti qd. A(n)geli et Ildebrandi qd. Belli et Desalvi qd. Uberti tt. Vuidi not. imp.

*Originale: R. 84.*

721.

*Lucca, Settembre 1112.*

A. MCXII, in mense s[epet.], ind. vi. Ego Alluccione qd. item Allucci per hanc cartulam pro anime mee remedio offer[o] tibi eccl. et canonice S. Martini meam portionem de una petia de

terra, q. est vinea et oliveto et castanieto insimul, in l. et fin. Turre u. d. a Fiorle; que: unum capud tenet in via publica, aliud [cu]m [un]o lato in terra (eccl.) et mon. S. Iustine, aliud latus in terra Sigefredi qd. Sigefredi cl. Competit michi tres portionem. Offerre prevideor, ut ab odierna d[ie] in ecl. canonica S. Martini et in illis presb. et cl. q. ibi pre tempore fuerit et communem vitam duxerint, in eorum sint potestate suprascripta tres portionem habendi et usumfructuandi, retem(to) michi usumfructum, dum vixero. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Alluccioni. S. m. Bernardi qd. Huberti, q. fuit iudex, t. S. m. Oppitii qd. Ildebrandi, q. fuit not., t. S. m. Pandolfi [q]d. Bonaldi t. Hugo not. regis.

*Originale: C. 87; Regestum B, c. 53 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Offersio ab Alluccione etc. u. d. a Fiorle; e da mano del sec. XIII: in Montecatino, plebatus Turri; poi da mano del sec. XII-XIII: [...] Gerardo camerario Catenaccius castaldus super anima sua, quod presb. Benedictus canonicus S. Martini et ipse Catenaccius vendiderunt istam terram pro (?) [...]. Il Reg. B ha: Manu Ugonis not. (A.) MCXII, mensis octubris.*

722.

*Lucca, 19 Ottobre 1112.*

A. MCXII, XIV kal. nov., ind. VI. Nos Ubertus f. qd. Bonacci et Algarda iugales filia qd. Gherardi, quia tu Blacardo f. qd. Pagani dedistis nobis meritum, arg. pro sol. cxx, propterea, consentiente mihi viro meo, per hanc paginan repromictimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec nos neque nostri heredes, tibi neque a eredibus tuis intemtionare neque molestare nullam de quatuor petiis de terris in l. et fin. Massa Pisana; una u. d. Caprile, prope eccl. S. Michaelis; secunda in eodem l., que est vinea; tertia, q. est vinea et oliveto insimul, u. d. Petra Molla; quarta, q. est vinea et oliveto, u. d. \* \* ; quas tibi per cartula Ughi not. regis ex comparatione obvenit a me ipso iugales. Iamdicti petiis de terris, tres, que sunt vinee, et quarta, q. est campus, nullam intemtionare vobis facere non debeamus. Pena: arg. libr. x. Act. Luca. S. m. Uberti et Algarde, Ubertus coniugi sue consensit. S. m. Sigismundi f. qd. Bellini, q. fuit [...] t. [S. m. ...] f. qd. Signorecti t. S. m. [...] f. qd. [...] t. Hugo not. regis.

*Originale: G. 59.*

723.

*1112.*

« Offersio a Rosello qd. Petrucci de una petia prope eccl. S. Viti et prope viam Romeam, si filius eius Maloscuto non perveniret ad etatem legitimam,<sup>1</sup> vel filius eius moreretur sine filiis adultis; que tenet: (caput) in via publica, alterum in terra Blan-

cardi de Foro, latus in terra Cabulini, alterum in terra Villani.  
A. Domini MCXII ».

*Regestum A, c. 14.*

<sup>1</sup> *In ms. ha:* legitatem

724.

1112.

« Refutationes de predicta terra<sup>1</sup> a predictis iugalibus<sup>1</sup> et a Matilda f. predicti Benenati.<sup>2</sup> (A.) MCXII ».

*Regestum A, c. 32 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 692, cui si riferisce. <sup>2</sup> Cf. il reg. n. 435, cui si riferisce.

725.

Lucca, 13 Gennaio 1113.

A. MCXIII, id. ian., ind. vi. Ego Petrus f. b. m. Martini per hanc cartula pro anima mea remedium offero tibi eccl. et mon. S. Petri, qui est constructa et dificata sito l. et fin. u. d. a Putheuli, una petia de terra, q. est vinea, in l. et fin. u. d. a Oliveto et vocatur a Macieia, tenentes: uno capo in terra Sismundi qd. Balduini, alio in terra S. Angeli da Fuoro, lato uno in terra de ospitale di Capo di Burgo, qui d. S. Fridiani, alio in terra Henrichi qd. Sifr(i)di da Vurno. Offerere prevideor, ut ab odierna die in ipsius eccl. et mon. et de illo priore et monaci q. in ipsius eccl. et mon. pre tempore fuerit, in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. suprascripti Petri. S. m. Petri f. b. m. Martini t. S. m. Arbori f. b. m. Germani t. S. m. Ildibrandi f. b. m. Belli t. Bonefatius not. sacri pal.

*Originale: S. 143. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartula offertoris Petri da Oliveto de plebe S. Pancrantii.*

726.

13 Gennaio 1113.

« Gerardus qd. Alberti et Vuido eius g. vendiderunt Luc. capitulo eorum portionem, q. est dimidia, de duabus petiis terrarum positis in Roncho. Manu Lamfranchi not. (A.) MCXIII<sup>o</sup>, id. ian. ».

*Regestum B, c. 49 v.*

727.

Campo Buggianese, 26 Gennaio 1113.

A. MCXIII, VII kal. feb., ind. vi. Ego Raginerius qd. Ugonis per hanc cartula vindo et trado tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Pozeuli unam petiam de terra in l. et fin. Campo de Buggiano u. d. Ronca; tenet: unum capud in terra, quo est via publica, aliud in terra de ospitale Teupascio, latum unum in terra Bernardi qd. Singnorelli, aliud in terra Ugiccionis qd. Bonfilioli.

Est a iusta pert. mensurata cultra una de ipso Campo Buiane. Recepit meritum, arig. da Petro presb., abbate et rector atque custo eccl. et mon., pro sol. **xxvi.** Pena dupli. Act. Campo Buia(ne)se. S. m. Ragineri. S. m. Ugiccionis qd. Bonfilioli et Uberti qd. Ungarelli et Albertori qd. Moriconi tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale:* V. 54. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus:* Raginerius rogavit reppromissionem ad defendendum suprascriptam rem et cartulam, a pena libr. v arig., etiam cum suprascriptis tt. et dotali, et ego Bernardus not. ibi fui et descripsi hoc. *Nel verso, da mano del sec.* XIV: Terra de Valle Nebule, mon. de Putheuli, al Machione, cultra 1.

728.

*Buggiano, 9 Marzo 1113.*

A. MCXIII, VII id. mar., ind. vi. Nos Bernardus f. b. m. Singnorelli et Panfilia iugalis suprascripti Bernardi et filia qd. \* \*, ego Panfilia consentientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Gerardi iudicis sagri pal., a quo interrogata sum sequenter etdicti pagina, per hanc cartula venundamus et tradimus tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Potieuli unam petiam de terra in l. et fin. Campo de Buiano u. d. Machione Buianese; tenet: unum capud in terra Buianese, unde currit viam inter ambas capita, aliud in terra S. Stefani de Pisscia, latum unum in terra de nepotibus Bellini, aliud in terra S. Martini de Uzano et Sismundi. Has petia, quo est campo, et aliquantula est inde a scepanum, quo est a iusta pert. mensurata da uno capu pert. xxxvi, da alio xxxii, da uno lato xcvi, da alio lxvi, tibi eam venundamus et tradimus; unde recepimus meritum, anulum unum aureum da Petro abbatte de iamdicta eccl. et mon. Pena dupli. Act. Buiano. S. m. ingalibus, Bernardus con(iu)gi sue consensit. Gerardus iudex sacri pal. confirmo. S. m. Ugiccionis f. b. m. Bonfilioli et Ragineri qd. Ugonis et Paganelli qd. Grateri tt. Bernardus not. sacri pal.

*Originale:* V. 51. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus:* Hec fuit in te[m]pore domni Petri abbatis aquisita. *Segue:* Repromissum suprascripti iugales rogarerunt, a pena libr. x arig., ad defendendum cartula ista cum suprascripta petia, et ego Bernardus not. descripsi; et suprascripti tt. et suprascripta ind.

729.

*(Pozzeveri, Lucca), 17 Marzo 1113.*

A. MCXIII, XVI kal. apr., ind. vi. Ego Icta relieta b. m. Rolandi et filia qd. Donadei per hanc cartulam vindo et trado tibi Petro abbati eccl. S. Petri de l. Potheuli quinque petia de terris in l. et fin. Capannule vel in eius fin.; unum ex ipsis detinet Leo et Antonius, quod detinet: unum capud in terra de filiis Amicoli, aliud cum uno latere in terra S. Petri, aliud latus in terra de filiis Stefani; secundum petium, quod detinet Petruco cum suis

consortibus, detinet: unum caput in via publica, aliut in terra Bernardi et Cristofani, laterem anbo in terra Iohanni f. Omicoli; tertium petium detinet: unum capud in via publica, aliud in terra Cristofani, latus in terra Raimundi, aliud in terra Bernardi qd. Lei; quartum petium detinet: unum capud in terra S. Petri, aliud in via publica, ambo laterem in terra Cristofani; quintum petium detinet: latus cum uno capite in terra suprascripti Cristofani, aliud capud in terra Pagani qd. Rolandi, aliu latus in terra Pagani de Muro. Recepit meritum, arig. a Guitone qd. Uberti pro persona tua abbas.<sup>1</sup> Pena dupli. Act. iuxta suprascriptam eccl. S. Petri. S. m. Icte. S. m. Guilielmi qd. Guidi et Pasquali qd. Pugnecti tt. S. m. Gerardii qd. Albertini t. Ildibrandus not. regis.

*Originale: X. 58. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ildibrandus: A Icta predicto abati dicitur, ut sua obsecratione cartulam istam cum predicta terra filio eius Pagano vel suis credibus in istis tribus annis reddas, si in predictis annis libr. x de den. Luc. moneta predictus Paganus aut sui eredes abati vel sui successoribus dederint, quia abbas ita conuenit actque promisit; et si Paganus vel suos eredes taliter non compleverint, suprascripta terra, sine onni calumnia et sine onni lite, deveniad proprio iure eccl.*

<sup>1</sup> Il passo da Recepit ad abbas è su rasura.

730.

Lucca, 18 Marzo 1113.

A. MCXIII, xv kal. apr., ind. vi. Ego Ildebrandus f. b. m. Rodulfi, q. fuit not., quia vos Hubertus archipresb. et Rainierius primicerius confratres et canonici eccl. et canonica S. Martini dedistis mihi meritum, anulum aureum pro sol. LXXX, per hanc paginam repromieto vobis, ut numquam nom abeamus potestatem, nec ego neque mei heredes, vobis neque vestris successoribus neque presbiteris et cl. q. im predicta eccl. et canonica pre tempore fuerint, intentionare neque molestare nulla de duabus petiis de terris, q. sunt orti, in l. et fin. Pulia; neque nulla de una petia de terra, q. est ortus, in l. et fin. Carraia, quam detinet filius Ricci; neque nulla de una petia de terra, q. est vinea, infra iudicaria de plebe S. Macarii et u. d. a Sala,<sup>1</sup> quam detinet Bulgarellus cum filio suo, quas Moro<sup>2</sup> presb. pro anime sue remedio per cartulam dedit eccl. et canonice S. Martini. Pena: arg. libr. x. Act. Luca. S. m. Ildebrandi. S. m. Guillelmi f. b. m. Inghithi et Brunecti, q. d. Cabanus, f. Lanfredi tt. S. m. Hemrichi, q. Palatithora vocatur, f. b. m. Lanberti, q. fuit cl., t. Conradus not. imp.

*Originale: P. 23; Regestum A, c. 46.*

<sup>1</sup> Il Reg. A aggiunge: de qua reddebantur xxiii star. musti nobis. <sup>2</sup> Il Reg. A ha: Maurus

731.

*Lucca, 4 aprile 1113.*

A. MCXIII, prid. non. apr., ind. vi. Manifestu sum ego Malusclavus f. qd. Bellindonis, quia vos Ugo archid. et Ubertus archipresb. et Raginerius promicerius atque Maurus presb. et cantor eccl. et canonice S. Martini per cartulam libell. nom. ad censem perevolv. dedistis michi et Iustiniano g. meo unam petiam de terra, q. est campus, in l. Marlia u. d. ad Pilicciaticum, pertinentem eccl. et canonice S. Martini, que tenet: ambo capita in via, latus in terra \*\*, aliud \*\*. Dedistis, ut sit in potestate nostra nostrorumque heredum eam habendi et usumfructuamdi. Omni anno, in mense apr., vobis et vestris successoribus, ad partem prediecte eccl.<sup>1</sup> rendere debeamus din. XII. Luc. monete. Pena: arg. libr. v. Hoc appalum Ildibrandum not. scribere rogavi. Act. Luca. S. m. Maliclavelli. S. m. Abuiamontis f. qd. Martini t. S. m. Rolandi f. Donadei, Guctifredi qd. Borelli tt. Ildibrandus not. regis.

*Originale: l. 78; Regestum A, c. 8 v. Il reg. A: Libellum de eadem terra (cf. il reg. n. 717, cui si riferisce) datum a canonicis S. Martini Maliclavello, f. predicti Belindoni, pro XII den. (A.) MCXIII.*

<sup>1</sup> eccl. è nell'interlineo.

732.

*1 Ottobre 1113.*

« Offersio in Carsiana ecclesie S. Martini a Petro Contracto qd. Gerardi de Brascaio de omnibus terris et casis, quas detinebant ab eo in Carsiana Ursus qd. Gogi et multi alii, qui in carta continentur; ad reddendum exinde sol. II omni anno ecclesie S. Martini. A. Domini MCXIII<sup>o</sup>, ipsa die kal. octubris. Ugo not. ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 5.*

<sup>1</sup> Il passo ipsa die kal. octubris. Ugo not. fu aggiunto da mano sincrona.

733.

*1113.*

« Offersio<sup>1</sup> a Gerardo qd. Rodilandi de una cultra terre in Spinatico; quam tenebat Carandellus qd. Bonfancieri. A. Domini MCXIII ».

*Regestum A, c. 12.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: in sacco communium cartarum

734.

*1113.*

« Iudicatum Aldimari qd. Moretti, quo statuit, ut si Maltasca filius eius habuisset filios de legitima uxore, haberet omnes res suas; si autem predicti filii non pervenirent ad etatem XVIII<sup>to</sup> annorum, voluit ut canonica S. Martini haberet cum mon. S. Bar-

tholomei omnes terras, quas detinebat ab eo Stephanus qd. Martini de Turingo. A. Domini MCXIII ° ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 23 v.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge:* Credo quod pro eius iudicio habuimus x star. grani et vi mili, prout in rotulo dicitur, ubi sic habetur: Stephanus qd. Homodei, pro anima Adamari, x star. grani et vi mili.

735.

1113.

« Offersio Morecti canonici et Cristophani qd. Lei pro anima Gottifredi qd. Gottifredi de eorum portione de una cassina et massaritia cum terris ad eam pertinentibus, que est in Verciano u. (d.) Nocule. A. Domini MCXIII ».

*Regestum A, c. 29 e c. 42. Il Reg. a c. 42: Offersio a Morecto presb. et Cristophano qd. Lei pro anima Gottifredi qd. Gottifredi, q. in predictorum protestate sua disponendi reliquit, de cassina et massaricia in Verciano u. d. Nocule; que regebatur per filios Dominici massarii.*

736.

*Lucca, 3 Gennaio 1114.*

A. MCXIV, III non. ian., ind. VII. Nos Huberto et Ceciolino atque Maclanello gg. ff. qd. Lanberti per hanc cartulam venumdamus et tradimus vobis Angelo f. qd. Menchi et Becto f. qd. Dominichi tres petiis de terris in l. et fin. u. d. Greppo; una, q. est orto, que: unum caput cum unum latus tenet in viis publicis, aliud caput in terra vestra, aliud latus in terra de filiis Meliane; secunda, q. est campus, que: unum caput tenet in via publica, aliud cum unum latus in terra de filiis qd. Lanberti Avocatu et Sigismundi cl., aliud latus in terra quam detinet filii qd. Ubaldi da Capannoile; tertia, q. est campus, u. d. a Lapeta, que: unum caput tenet in via publica, aliud cum unum latus in terra eccl. et mon. S. Petri da Potheuli, aliud latus in terra de om(i)nis de l. Porchari. A t(e) Angelo recepimus meritum, anulum unum aureum pro sol. LXXX pro se et pro persona tua Becto. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Uberti et Ceciolini et Maclanelli. S. m. Ughicionis f. Guidi t. S. m. Singnorecti qd. Ursichi t. S. m. Rainaldini f. Homodei not. t. Hugo not. regis.

*Copia coeva di Vuido not. imp., autenticata da Hugo stesso, che firmasi: Qui supra Hugo not. regis hic s(s.): Q. 58. Dopo la sottoscrizione dell'ultimo not. segue di mano dello stesso Vuido: predicti gg. investierunt predicto Angelo per bonam fidem, que discomperare abet predicta illi Bomare.*

737.

*Lucca, 14 Gennaio 1114.*

A. MCXIV, XIX kal. febr., ind. VII. Nos Gisla relicta qd. Boni cl. et filia<sup>1</sup> qd. Bonsomi et Ughicione et Bene atque Ildibrando gg. ff. predicti Boni et Mardora conius Ughicioni suprascripti, ego Gisla consentientibus michi suprascripti ff. mei,

et michi Mardore consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Lei iudicis regis, a quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Amato f. qd. Boni nostra portionem, q. est medietas, de una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. Tempangnano, que tenet: unum caput in terra de filiabus qd. Brunecti, aliud cum uno latere in via publica, aliud latus in terra de filiis qd. Gerardi. Hanc medietatem, q. est, iusta pert. mensurata, sist. xviii et si plus inventa fuerit, tibi venumdamus et tradimus. Recepimus meritum, anulum unum de auro pro sol. lxx. Pena dupli. Act. Luca. S. m. gg. et Gisle, eidein consentientibus ff. sui, et Mardule, eidem consentiente viro suo. Hec novi prudens donni regis Leo iudex. S. m. Viviani qd. Guidi et Usaldelli qd. Antonii et Lanberti qd. Rustici tt. Richomo not. imp.

*Copia del sec. XII, di Vuido not. imp.: P. 155; Regestum A, c. 12 v.* *Nel verso della carta, da mano del sec. XIV: Antique sunt; e da mano del sec. XIII: De ista terra reddebat Uguacione et Bene qd. Boni qd. Algotti den. xviii; quam vendiderunt Amato de Tempagnano.* *In Reg. A: Venditio predicti Uguacionis et Beni et Ildebrandi gg. qd. Boni Algottii de parte predicte terre etc. (Cf. il reg. n. 377).* *Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> *La carta ha: filii*

738.

*Lucca, 14 Gennaio 1114.*

A. MCXIV, xix kal. febr., ind. vii. Nos Ughucione et Bene atque Ildebrando gg. qd. Boni cl. et Gisla relieta ipsius Boni et filia qd. Bonsomi et Mardula coniux predicti Ughicioni et filia Vuitoni, ego Gisla consentientibus mihi predicti gg. ff. mei, et mihi Mardule consentiente viro meo, quia tu Amato f. qd. Boni dedisti nobis meritum, anulum unum de auro, per hanc paginam repromictimus tibi, quod, nec nos nec nostri heredes non habeamus agere vel molestiam inferre aut causare adversus te vel tuos heredes de medietate de una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. Tempangnano, que odio per cartulam Richomi not. imp. a nobis ex comparatione ad te pervenit. Pena: arg. libr. x. Act. Luca. S. m. gg. et Gisle et Mardule. S. m. Viviani qd. Vuidi et Usaldi qd. Antoni et Lanberti qd. Rustichi tt. Richomo not. imp.

*Copia del sec. XII, di Vuido not. imp.: H. 144. Nel verso, da mano del sec. XIV-XV: Antiquissime sunt.* *Cf. il reg. precedente.*

739.

*Lucca, 14 Febbraio 1114.*

A. MCXIV, XVI kal. mar., ind. vii. Nos Ildebrandus et Iochus gg. ff. qd. Benenati et Hemma conius suprascripti Ildebrandi et filia qd. Petri, consentiente mihi Hemme viro meo,

ubi interesse videtur notitia Gherardi iudicis sacri pal., a quo interrogata sum, per anc cartulam venumdamus et tradimus tibi Petro presb. atque abati de eccl. et mon. S. Petri, sita in l. u. d. a Putheuli, una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. u. d. a Rocta, prope eccl. S. Marie de l. Paganicho, que tenet: unum caput in terra suprascripte eccl. S. Marie, aliut in terra et dimidia fossa Donti f. qd. Angeli et aliquantulo de ipso capite in terra suprascripte eccl. S. Marie, latus uno in terra de filiis qd. Meliane, aliut in terra suprascripti S. Petri. Hec petia, q. est, ad pert. mensuratum, mod. I et sest. XIV, et si plus inventa fuerit, tibi eam venumdamus et tradimus, ut da hodie in antea sit in proprio iure eccl. et mon. et in potestate de abatibus atque monacis q. in eccl. et mon. fuerint, eam abendi et usumfructuandi. Recepimus meritum, arientum pro cemtum sexamta quauctuor sol. a Hemrigo presb. pro persona tua. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Ildebrandi et Iochi et Hemme, Ildebrandus coniugi sue consensit. Gerardus index sacri pal. confirmo. S. m. Petri f. qd. Bonci et Moringhi qd. Martini et Beeti qd. Dominichi tt. S. m. Angeli f. qd. Dominichi et Tedaldini f. suprascripti Ildebrandi tt. Benedictus not. regis.

*Originale: Q. 27.*

740.

*Lucca, 16 Maggio 1114.*

A. MCXIV, xvii kal. iun., ind. VII. Nos Gherardo et Vuido seu Teperto<sup>1</sup> et Brunecto, q. Ascino v., et Ildibrando gg. ff. qd. Vuidi et Meliana genitrice et filia qd. Ingoni, q. fuit cl., ego Meliana consentientes michi gg. ff. mei, in quorum mundium esse visa sum, per hanc cartula in comutatione dare et tradere videmur tibi Petro abas de eccl. et mon. S. Petri, que est comstructa et dificata sito l. et fin. u. d. a Putheuli, una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. Cafaio, (u.) d. Romsciano, tenentes: uno capo in terra S. Marie de Paganicho et in terra Petri, alio in terra de curte de Porcari, lato uno in terra predicti S. Petri et in terra Ceci qd. Savini, alio in terra S. Petri et in terra Ildibrandi qd. Benenati. Tibi eam in comutatione, ad opus et utilitas S. Petri, dare et tradere videmur. Recepimus in comutatione da te medietatem de duo petiis de terris pertinentibus eccl. et mon., qui esse videntur in l. et fin. Valiano; una, cum cassina super se, que tenet: anbas capitae cum unum latum in viis publicis, alio lato in terra de filii qd. Lanberti; secunda, q. est campus, que tenet: unum caput in terra Baroncioni qd. Sighinolfi, aliut in terra de suprascripti filii qd. Lanberti, lato uno in terra nostra gg. et de genitrice nostra, alio in simitula. Rece-

pimus meritum pro comutatione da Becto qd. Dominichi, anulo uno aureo pro persona tua Petrus abas. Pena dupli et meliorato. Act. Luca. S. m. gg. et Meliane, gg. genitrice eorum consenserunt. S. m. Gherardi f. qd. Glandi et Becchi f. qd. Dominichi tt. S. m. Cilondi f. Inghiti et Malclavelli f. qd. Bilindoni tt. S. m. Artusci f. qd. Hughi t. Bonefatus not. sacri pal.

*Originale:* Q. 157. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bonefatus: Promissi[o ad] penam arg. libr. xx. Suprascripto merito et tt., suprascripti hominibus et ind. suprascripta. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartula de plano, fili Meliane.*

<sup>1</sup> *Nella ripetizione delle formule: qui Thanaticho vocatur.*

741.

*Lucca, 6 Ottobre 1114.*

A. MCXIV, prid. non. oct., ind. vii.<sup>1</sup> Ego Ciga relicita qd. Petri, filia qd. Inghiti, mihi comsemtemtes Iohanni et Martino gg. qd. Martini cungnati et mundualdi mei, in corum mundium esse visas sum, per anc cartula vindo et trado tibi Petrus abbas de eccl. et mon. S. Petri de l. Potheule meam portionem, q. est quar-tam portionem, de dui petiis de terris, que sunt vineis, in l. (u.) d. S. Brancatio, quas mihi obvenit per amtfacto ex parte qd. Petri, q. fui vir meus; una tene: uno capo cum uno lato im terra Gerardinka, alio capo in terra S. Brancatii, alio lato in terra Rolamdinga; secunda, in ipso l., tene: uno capo cum uno lato in terra Rolandinga, alio capo in terra S. Brancatii, alio lato in terra Rolandinga. Seu vindo et trado tibi omnia ex omnibus easis et cassinis et casalinis simulque terris et rebus meis illis cultis aut imcultis, quas im me obvenit per morinecap ex parte qd. suprascripti Petri. Recepit meritum, arg. pro sol. XLII da Ugo qd. Omodei pro persona tua. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Cighe. S. m. Iohanni et Martini Cighe consenserunt. S. m. suprascripti Ughi qd. Omodei et Davino qd. Pagani tt. S. m. Bomsimgnore qd. Bamdi t. Vuido not. imp.

*Originale:* Q. 104. Cf. il reg. n. 671 e il reg. seguente.

<sup>1</sup> *Nell'ottobre 1114 correva l'ind. greca VIII.*

742.

*Lucca, 6 Ottobre 1114.*

A. MCXIV, prid. non. oct., ind. vii.<sup>1</sup> Ego Ciga relicita qd. Petri, filia qd. Inghiti, quia tu Petrus abbas de eccl. et mon. S. Petri de l. Potheule dedi mihi meritum, arg. Ugo qd. Omodei pro XLII sol. pro persona tua, ego Ciga mihi consemtiemtes Iohanni et Martino cungnati et mundualdi mei qd. Martini, in cuius mundium esse visas sum, per anc paginam repromicto tibi, ut nullo tempore non abeamus potestatem, nec ego neque meos eredes, tibi neque a successoribus tuis imtemtionare neque molestare nulla de tuam

portionem, q. est quartam portionem, de dui petiis de terris, que sunt vineis, qui esse videtur a S. Brancatio, neque de tuam portionem, q. est quartam portionem, de omnibus casis et cassinis et casalini simulque terris et rebus, quas tibi per cartula Vuidi not. imp. ex comparacione obvenit ad me ipsa Ciga. Pena: arg. libr. v. Act. Luca. S. m. Cighi.<sup>2</sup> S. m. suprascripti Ughi qd. Omodei t. S. m. Davino qd. Pagani t. S. m. Bomsimgnori qd. Bamdi t. Vuido not. imp.

*Originale: P. 150. Cf. il reg. precedente.*

<sup>1</sup> *Nell' ottobre 1114 correva l' ind. greca VIII. <sup>2</sup> Così l' orig.*

743.

12 Dicembre 1114.

A. MCXIV, prid. id. dec., [ind.] VIII. Nos Iohannes qd. Boniti et Albitia iugales qd. Boniti, [consentiente mi]hi [vi]ro [m]eo, ubi interesse [videtur notitia] Ricardi iudicis sacri pal., a quo interrogata sum secundum edicti paginan, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerrimus tibi ospitio S. Martini, que est constructum edificatum infra Luc. civ., prope eccl. S. Alexandrii, omnia ex omnibus casis et terris atque rebus nostris in l. et fin. Cumputo et in[tu]s castello de Cumputo et u. d. a Valle Cava et in l [...] [...]lla et u. d. Prato [...]. Excepto sol. XL den. Luc. monete, quas in nostra reservamus potestate, ad opus donandi (?) Erine (?) filie nostre. Omnibus aliis casis etc. seu cartule et nutriminibus tibi ospitio offerre previdemus, ut ab odierna die in ospitio s[uisque] rectoribus in eorum sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. [Act. ...] S. m. Iohannis et Bonitie, Iohannes [coniugi sue consensit]. Iudicis est singnum Ricardi pollice pictum. S. m. Ferolfi qd. Belloni et Bolgarelli qd. [...] et Belloti (?) qd. [...]jeti et Bonei qd. Petri (?) tt. Hugo not. regis.

*Originale: D. 171.*

744.

Guamo (Lucca), 2 Marzo 1115.

Notitia brevis, ad memoriam habendam, qualiter in l. et fin. Guamo, prope eccl. S. Petri, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Alboni f. b. m. Guiniti et Gerardus et Lambertus gg. ff. b. m. Boniti et Gerardus qd. Signorecti et Ildebertus et Gerardus gg. ff. b. m. Benenati fecerunt refutationem et finitionem et transactionem in manus Iohannis et Gerardi presbiterorum canonicorum S. Martini, in vice eorum et in vice aliorum canonicorum et eccl. et canonice S. Martini, de eccl. S. Petri, que est sita in l. et fin. Guamo, et de omni pertinentia et iacentia, quantum eidem eccl. pertinere videtur, et no-

minatim xx petiis de terris que iam dicte eccl. S. Petri pertinere videtur; una, q. est campus, d. Campus Scletano, prope Litiano, tenet: unum caput in Ducaria, aliud in carraia, latus unum in terra Gualfreducci, aliud in terra qd. Stefani de Galiprando, que est per mensuram, ad pert. mensuratas, sist. xxx; secunda, q. est campus, d. \* \*; tertia, q. est campus, prope Litiano; quarta d. al Gorgo; quinta d. Fontana; sexta d. Hisula; septima in eodem l. Hisula; octava d. Nocule; nona d. Fontana; decima d. Rioscello; undecima, q. est vinea, d. Campus Herisende; duodecima, q. est ortus, prope eccl. S. Cassiani; tertiadecima, q. est ortus, prope eccl. S. Petri; quartadecima, q. est campus, prope Castellare; quintadecima, q. est palliareto et saldinus insimul, prope Guado de Salogniora; sextadecima, q. est oliveto, in l. et fin. Massa Macinaria; septimadecima, q. est campus, in l. et fin. u. d. Campus, prope Via Mezana, quam detinet Lanfrancus f. b. m. Mathulini, q. fuit iudex; octavadecima, q. est campus, in eodem l. prope Via Mezana, quam detinet Malaguisca qd. Huberti; nonadecima, q. est campus, d. Litiano; vigesima, q. est campus, d. Hisula Guamese. Pena: arg. libr. x. Unde ipse Iohannes et Gerardus presbiteri fecerunt eis meritum, anulum unum aureum pro refutatione et finitione atque transactione confirmandum iuxta legem; presentia: Fulceri f. b. m. Rainieri et Gottefredi f. Ildebrandi, Gratti f. Lamberti et Gottifredi f. b. m. Burrelli et Guidi f. Lamberti et reliquis. A. MCXV, VI non. mar., ind. viii. Fulcieri q. ibidem fuit, Gottefredus q. ibidem fuit, Grattulus q. ibidem fuit, Gottefredus q. ibidem fuit, Guido q. ibidem fuit. Conradus not. imp.

*Due copie del sec. XII, di Vilielmus not. imp.: M. 163; Regestum A, c. 44.  
Nel verso di una delle due carte, da mano del sec. XII-XIII: Cartula de patronatu S. Petri de Guamo. Nel Reg. A: Refutatio Alboni qd. Guinithi et Gerardi et Lamberti et aliorum de eccl. et patronatu S. Petri de Guamo et eius terris eccl. S. Martini; de qua sumus patroni cum domo Orlando Guamignani.*

## 745.

Lucca, 6 Marzo 1115.

A. MCXV, prid. non. mar., ind. viii. Nos Malclavello et Iustilianus gg. qd. Bellindoni et Mattilda reicta qd. superscripti Bellindoni et (filia) qd. Ildebrandi, q. fuit iudex, quia tu Lanbertus presb. eccl. S. Quirici dedisti nobis meritum, anulum unum aureum pro sol. CLXV, consentiente michi Matilda Guillermo f. et mundualdo meo, quia<sup>4</sup> cartulam mei mundii pre manibus abebat, per hanc paginan repromictimus tibi, ut numquam abeamus potestatem, nec nos mater et filii una cum nostris heredes, tibi vel tuis successoribus intentionare neque molestare nullam de

mediatatem de casa et cassina et res massaricia in 1. et fin. Palmariora prope eccl. S. Marie, quas Cigo et Amico massari ad lab. ad manus eorum abere et detinere videntur, quas tibi per cartulam Hughii not. regis ex comparationem obvenit a nobis ipsis. Pena: arg. lib. xx. Act. Luca. S. m. Malclavelli et Iustiliani et Mattilde. S. m. Guillielmi, genitrix et mundualde sue consensit. S. m. Menchi qd. Termi et Segnorecti qd. Bonagnori et Segnorecti qd. Carboni tt. Hugo not. regis.

*Originale: R. 111.*

<sup>1</sup> *Così l'orig.; per qui?*

746.

18 Giugno 1115.

« Offersio Guillielmi predicti<sup>1</sup> qd. Homodei de tribus portionibus unius<sup>2</sup> cultre<sup>3</sup> de terra in Roneo prope Savalliana,<sup>4</sup> q. tenet: caput in terra Signorecti de Curte, alterum in terra Bonifatii cum media fossa, latus in terra suprascripti Guillielmi, alterum in terra Guidi qd. Gerardi. A. MCXV ».<sup>5</sup>

*Regestum A, c. 33; Regestum B, c. 50.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 624, cui si riferisce. <sup>2</sup> Segue petie espunto. <sup>3</sup> cultre è nell' interlineo. <sup>4</sup> Il Reg. B: in confinibus Ronchi, in loco dicto Savalliana <sup>5</sup> Il Reg. B aggiunge: Manu Ughi not. M<sup>o</sup>c<sup>xv</sup>o, xiii<sup>o</sup> kal. iul. Quam terram modo tenet Guiscardinus magister et Nigosante gg. de porta S. Petri; et redditum exinde Luc. capitulo star. xii grani et milii per medium. Cf. il reg. seguente.

747.

18 Giugno 1115.

« Venditio Mattilde<sup>1</sup> relietae Allegretti fratris predicti Guillielmi<sup>2</sup> et filie Petri de sua quarta portione predicte cultre.<sup>3</sup> A. Domini MCXV ».<sup>4</sup>

*Regestum A, c. 33; Regestum B, c. 49 v.*

<sup>1</sup> Il Reg. B: Mathelda <sup>2</sup> Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. <sup>3</sup> Il Reg. B: in confinibus Ronchi, in loco dicto Savalliana. <sup>4</sup> Il ms. aggiunge: Hanc tenuit Grillus qd. Albertini Florentini; de quo fuit Villanus, pro quo modo Nigothante et Guiscardinus xii star. inter granum et milium. Il Reg. B: Manu Ughi not. M<sup>o</sup>c<sup>xv</sup>o, xiii<sup>o</sup> kal. iul.

748.

9 Luglio 1115.

« Martinus qd. Marchi de Noceeto et Pasquali qd. Bonaldi et Henrigus qd. Ley reddere tenentur annuatim Luc. capitulo medietatem blave, quam habebunt in terris de Risparto u. d. al Prato, in Massa Pisana. Manu Ubaldi not. (A.) mille-simo c<sup>o</sup>x<sup>o</sup>v<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> idus iulii ».

*Regestum B, c. 64; Regestum A, c. 46 v.* Il Reg. A: Locatio facta Martino qd. Marchi da Noceto et Pasquali qd. Bonaldi et Henrico qd. Denari de duobus petitis in Riosparto u. d. al Prato, pro viii star. grani et iii fabarum et iii milii pro u(n) aquaque cultra. Et hec locatio credo quod evanuerit.

749.

*Sesto (Lucca), 18 Marzo 1116.*

A. MCXVI, xv kal. apr., ind. ix. Nos Lanbercione et Guillielmo gg. ff. qd. Ildebrandi et Himilda mulier predicti Lanbercioni et filia qd. Guntulini, ut Deus nostra peccata dimittere atque laxare dingnetur, manifesta causa est nobis, consentiente michi Himilda vir meus, ubi interesse videtur notitia Richardi iudicis sacri pal., ad quo interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartulam pro animabus nostris remedium offerimus tibi Deo et (eccl.) B. Marie Virginis nostram portionem de eccl., cui vocabulum est predicte S. Virginis Marie, q. est posita sito l. quod v. Massa Pisana, una cum nostram portionem de cimiterio et terra vacua, in qua puteum esse videtur, iuxtam predictam eccl., totas insimul comprehensa, que petia, ubi predicta eccl. constructa videtur esse, seu terra vacua et cimiterio cum puteo infra se: unum caput cum unum latus detinet in viis publicis, aliut caput cum aliut latus in terra et campus, quas nobis reservamus, et de consortibus nostris. Est, ad pert. mensurata, scalas \* \*. Competi nobis de tertia portionem tertiam portionem. Offerre previdemur, ut ipsa eccl. cum omnibus suis rebus, quas nunc abet aut abere videbitur, ad nostro nostrorumque eredum hac proeredum dominium semper sit aliena; nec sit in potestatem nullius ep. vel marchioni eccl. vel eius bona alienandi vel aliquo titulo dandi, set omni tempore sint in potestatem presbiterorum et clericorum seu laicorum que ibi, pre tempore sine munere haceptionis, ordinati fuerint et ibi kanonice, secundum qualitatem ipsius locis, comune vita duxerint, habendi regendi seu clericos vel laicos ibi kanonice ordinandi, et res predicte eccl. usofructuandi. Pena dupli, et insuper arg. libr. c. Act. monte de Sexto, iusta murum de Castello Novo. S. m. Lanbercioni et Guillielmi et Himilde, Lanbercione conius sue consensi.<sup>1</sup> S. m. Clufecti f. Villani monaci et Ughicioni f. qd. Uberti not. tt. S. m. Rustici qd. Pacci et Stantio qd. Petri et Ursi qd. Seniorecti da Valle tt. Raineri not. imp.

*Originale: G. 131. Cf. i regesti nn. 468, 469.*

<sup>1</sup> *Sotto vi è uno spazio in bianco.*

750.

*Vico Solari (Lucca), 2 Dicembre 1116.*

A. MCXVI, IV non. dec., ind. x. Nos Paganellus f. qd. Rolandi et Icta relicta suprascripti qd. Rolandi genitrice ipsius Paganelli et Angnes iugales ipsius Paganelli et filia Arduini, comensemiente nobis predicto Paganello, ubi interesse videtur notitia Gerardi iudicis saeri pal., a quo interrogata sum ego Angnesia secundum etdicti pagina, communiter, comensemiente nobis Paganello mundualdo nostro, per hanc cartula pro remedium anime nostre et predicti qd. Rolandi et patri noster Icta et Agnesia opfe-

rimus tibi eccl. et canonice S. Martini, que est comstructa et edificata infra civ. Luca, una petia de terra, q. est casalino, infra predictam civ., sicut mura ipsius casalini fundate esse videntur, que tenet: unum caput in via publica, aliut in terra et curte nostra, quam nobis reservamus, lato uno in terra, que a nobis tenet Benedicto qd. Bonichi, aliut in muro prediecte civ. Hanc petia, q. est prope posterlam, q. d. Pagani, offerre previdemur, ut<sup>1</sup> deinceps in ante sit in proprio iure eccl. et canonice et in potestatem calonicorum, q. ibi modo sunt aut erunt et ibi opficium Dei fecerint, suprascripta petia abendi et usumfructuandi et quitquid feceritis ad utilitatem prediecte eccl., stabile permanead senper pro anime nostre remedium et predictorum patrum nostrorum. Pena dupli. Act. Vico Solari. S. m. Paganelli et Icte et Angnesie, Paganellus Icte genitrici et Agnesie coniugi sue comsemsi. S. m. Vuidi qd. Rustichi et Ranuccii f. sui tt. S. m. Vualteroni f. [...]. [S. m.] Hugh et Moriconi qd. Bari tt. Ubaldus not. imp.

*Originale: N. 102. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: De contrada S. Petri Cigoli e: Offersio Paganelli de Porcari, de casalino [...].*

<sup>1</sup> *L'ortg. ha: ud*

751.

*Lucca, Febbraio 1117.*

Breve ad memoriam abendam, qualiter infra Lue. civ., in canonica S. Martini, presentiam bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Gerardus et Brunectus gg. ff. qd. Alberti investiverunt Uberto archipresb. et Rainierio promicerio et Mauro cantori et presb. confratribus et canonicis eccl. S. Martini dare obedientia de una petia de terra, q. est campus, in 1. et fin. prope u. d. Guado de Formica, que est ad pert. mensurata mod. 1, que pertinet eccl. et canonice S. Martini, ipsi gg. et eorum heredes canonicis, ad predictam canonicam, per omne mense aug. de grano bono sicco sist. vi, ad sist. quartinum currente venditorum, quale in civ. Lue. percurrit. Pena: arg. libr. x. A. MCXVII, mense febr., ind. x. Presentia: Huberti qd. Bonacci et Dominichi qd. Rustichi et Stibii qd. Rustichi et Ughi not. regis, q. hec breve scripsit.

*Originale: F. 116; Regestum B, c. 36 v. Nel margine inferiore della carta, sul recto, di mano dello stesso Ugo: Gerardus et Bruno investierunt Uberto archipresb. dare canonicis per singulos annos decimam de bonis eorum. Nel verso, da mano del sec. XII-XIII: De ista terra reddit Gerardus Malfancelli III star. grani singulis annis. E da mano del sec. XIII: [...] reddebat III star. grani, quam commutavit nobiscum cum terris de [...] ecclesie S. Marie de Foreporta [...].*

752.

*Lucca, 11 Aprile 1117.*

A. MCXVII, III id. apr., ind. x. Nos Gerardus qd. Hermundi et Catania relicta qd. Gottefredi et filia qd. Guiberti,

consentiente michi Catanie predicto Gerardo cognato meo, per hanc cartula pro a(ni)me mee remedio Catanie et pro anime remedio qd. suprascripti Gottefredi, q. fuit vir meus, offerimus tibi eccl. et canonice S. Martini medietatem de una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Antracole et vocitatur Piopo Longo, que fuit suprascripti viri mei, et michi ex sua parte que supra Catanie pertinere videtur; tenet: unum capud in via publica, aliud in terra filiorum qd. Petri qd. Corbi, latus unum in terra S. Andree, aliud in terra Rolandi da Sogrominio. Hac petia, quod est ad pert. mensurata mod. 1 et si plus inventa fuerit, offerrere previdemur, ut ab odierna die in ipsa eccl. et canonica et illis presb. et cl. q. ibi pre tempore permanserint et officium Dei fecerit, in eorum sit potestatem suprascripta medietatem habendi et usum-fructuandi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Gerardi et Catanie, Gerardus Catanie cognate sue consensit. Flaipertus iudex imp. s(s). S. m. Ugolini qd. Signorecti, q. fuit not., et Guillicionis qd. Gerardi et Rolandi f. Flaiperti iudicis et Conradi qd. Mascari tt. Hugo not. regis.

*Originale: L. 59. Nel verso, da mano del sec. XII: Cartula offensionis etc. de terra etc.; poi da mano del sec. XIII: quam tenuit Vivianus, postea Quintavalle, modo Aimenricus f. eius pro v star. grani et v star. milii.*

753.

*Lucca, 17 Maggio 1117.*

Breve, qualiter subter leguntur,<sup>1</sup> Lanbertus f. qd. Villani, dum staret in orto, qui est post eccl. et canonica episcupatus S. Martini, cum suis hamicis et bonis hominibus, previdens diem mortis sue et consulendo anime sue et Cristine defunte uxoris sue, nec non Falconis patris<sup>2</sup> predicte Cristine, voluit et iudicavit atque ordinavit, ut eccl. et canonica S. Martini haberet et detineret, post obitum ipsius Lanberti, omnibus terris et rebus, q. esse videntur in l. et fin. Vaccule u. d. Fontanelle, prope Colle Regi, quam ipse Lanbertus per pensionis nominem habebat et detinebat a predicta eccl. et canonica; et refutavit predictis omnibus terris et rebus et omnes ius et actione et derictum, quod ipsi de predictis terris et rebus pertinebat, predicte canonice et eccl. post suum obitum, ita ut nullus suus heres nec aliquam persona pro eo predicta res ullo modo causare vel litigare post suum obitum. Presentia: Gerardi presb. et Bernardi qd. Vuidi et Villani qd. Angeli et Gualfredi qd. Salamoni. A. MCXVII, XVI kal. iun., ind. x.<sup>3</sup>

*Originale: G. 107.*

<sup>1</sup> Così l'originale. <sup>2</sup> L'orig. ha: pratis <sup>3</sup> Segue il reg. n. 790.

754.

*Porcari, 28 Agosto 1117.*

A. MCXVII, v kal. sept., ind. x. Ego Itta, legem Romana vivente, relicta b. m. Rolandi et filia b. m. Donnodei per hanc cartula pro anime (mee) eremedium et remedium anime Ildebrandi f. b. m. Vuidi, q. fuit anteriore vir meus, offero tibi ospitale illo, qui est constructo et edificato in l. et fin. Plotiano, seo in ecl. et mon. B. S. Petri apostoli, que est constructa<sup>1</sup> et edificata in l. et fin. Potieuli, meam portionem de uno molino, qui esse videtur in fluvio Fredana u. d. \* \*, cum aquiducio et omne deficio ipsius molini. De molino et aquiducio et omne deficio suo competi mihi tertiam portionem. Offere prevideor, ut ab odierna die ipsius ospitali et de iamdicto mon. et de ipsis hominibus Deo servientibus, q. ibi pre tempore manserit et ibi servitium Dei fererint, in eorum sit potestatem eas abendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Porcari. S. m. Ite. S. m. Matiulini f. b. m. Lamberti et Ildebranducii f. b. m. Ati tt. S. m. Bonsomoli f. b. m. Boni t. Vuilielmus not. imp.

*Originales: N. 37; copia del sec. XII, di Bernardus not. sagri pal.: N. 38.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: consturucta*

755.

*Lucca, 12 Settembre 1117.*

A. MCXVII, prid. id.<sup>1</sup> sept., ind. xi. Nos Henricus qd. Lodoricus et Transilla iugales qd. Stefani, consentiente michi Transilla viro meo, ubi interesse videtur notitia duorum propinquorum parentum meorum, scilicet: Falcone et Rolandi gg. nepoti mei et ff. qd. Raimundi, a quibus interrogata sum secundum edicti paginan, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Oppitio cl. qd. Imgoni, q. fuit cl., una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Verciano u. d. Samaratico; que: unum capud tenet cum anbo latere in terra Ildebrandi qd. Uberti, aliud capud in terra S. Angeli. Recepimus pretium, sol. LXXXV. Pena dupli. Act. foris Luca, prope ecl. Sancte [...]. S. m. Enrichi et Transille, Enricus coniugi sue consensit. Falcone et Ildebrandus interfuerunt. Vuido not. imp. t. ss. S. m. Petri qd. Iulii et Angeli qd. Serecti tt. Hugo not. regis.

*Originale: O. 177.*

<sup>1</sup> *Le parole prid. id. furono scritte dopo nello spazio lasciato in bianco.*

756.

*Lucca, 25 Gennaio 1118.*

A. MCXVIII, VIII kal. febr., ind. xi. Ego Vuido f. qd. Arbori per hanc cartula vindo et trado tibi Martino abas de ecl. et mon. S. Petri da Putheuli, ad opus et uertitas predicti S. Petri, una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. Capannule u. d. Canpo